

De acuerdo con las estimaciones realizadas por el Instituto Aragonés de Estadística (IAEST), en el tercer trimestre de 2014 la economía aragonesa ha registrado un crecimiento del Producto Interior Bruto del 1,5%. Este dato, en línea con el mostrado por la media de España (1,6%), ha reforzado la pauta de recuperación iniciada a finales de 2013 y se ha situado, por segundo trimestre consecutivo, por encima del promedio de la UE (1,3%) y de la UEM (0,8%).

El dinamismo de la demanda interna ha sido el principal soporte del PIB, dado que su evolución ha discurrido en paralelo a un debilitamiento de la demanda neta exterior. El consumo final de los hogares ha presentado un aumento del 2,7% (3,3% el trimestre anterior), idéntico al estimado a nivel estatal (2,7%) y la inversión en bienes de equipo un significativo avance del 11,8%, no tan intenso como el anotado tres meses antes (18,3%) pero superior al consignado por la media española (9,5%). Además, la inversión en construcción ha aportado, por primera vez desde 2008, un crecimiento del 1,3% (-1,2% de promedio nacional), tasa que puede estar avanzando una significativa moderación en el ajuste del sector.

En cuanto a la demanda exterior, su contribución al crecimiento interanual del PIB se ha orientado a la baja, ya que la recuperación de la demanda interna está impulsando el crecimiento de las importaciones (24,5%) muy por encima del ritmo marcado por las exportaciones (6,1%). En esta línea se está desarrollando también la demanda exterior española, donde las exportaciones han avanzado un 4,6%, frente al 8,2% de las compras al exterior. En consecuencia y atendiendo a la información disponible sobre comercio de mercancías, Aragón ha acumulado desde que comenzó el año un saldo comercial a su favor de 666,3 millones de euros, si bien esta cifra es un 55% inferior a la presentada un año antes. No obstante, esta situación continúa siendo más favorable que a nivel estatal, donde ha resultado un déficit comercial que ronda los 18.800 millones de euros.

Por el lado de la oferta, todos los sectores han mostrado una evolución positiva. La agricultura ha mejorado el desempeño del trimestre previo, arrojando un crecimiento del 9,1% (8,4% de media en España) y la construcción ha aumentado su nivel de actividad un 0,8%, la primera tasa positiva desde finales de 2008 y un comportamiento que se ha adelantado a la media de España donde el retroceso, aunque muy tenue, ha sido del -0,4%. La industria manufacturera, por su parte, ha registrado un avance de producción del 2,5%, menos intenso que el anotado el trimestre anterior pero mejor que el presentado a nivel estatal (1,9%). Y finalmente, los servicios han incrementado su actividad un 1,4% (1,6% en el conjunto de España), sin cambio respecto de la tasa anotada tres meses antes.

En cuanto a los precios, en España la tasa de variación interanual del Índice de Precios al Consumo (IPC) ha presentado en noviembre y por quinto mes consecutivo, una caída en el nivel de precios del 0,4%, acelerando tres décimas su deterioro. Esta evolución se ha visto muy condicionada por el comportamiento a la baja de los precios de los carburantes. Por ello, la inflación subyacente, que excluye alimentos frescos y productos energéticos, se ha mantenido estable, si bien anclada en el -0,1% por tercer mes consecutivo. En el caso de Aragón los precios están sosteniendo una mayor debilidad y han mostrado un descenso del IPC general del 0,5% y de la inflación subyacente del 0,3%. El diferencial de inflación respecto de Europa se ha mantenido a favor de España, como resultado de un crecimiento de los precios del 0,3% en el marco de la Unión Monetaria y del 0,4% en la UE.

En el tercer trimestre de 2014 la situación laboral aragonesa se ha caracterizado por un importante descenso de la cifra de parados (14.100 desempleados menos). El aumento de la población ocupada (9.500 empleados más) y la salida del mercado de trabajo de una parte de los efectivos laborales de Aragón (4.600 personas), han permitido esa disminución del paro. Esa caída de la población activa ha desembocado en un ligero ascenso de la inactividad (800 personas más), compuesta por personas jubiladas y en parte por población desanimada a la hora de buscar un empleo. Asimismo, se ha dado una reducción de la población en edad de trabajar (3.800 personas menos), fruto, principalmente, de la emigración.

El paro registrado en noviembre ha sido de 103.665 personas, con una disminución interanual más importante en el territorio aragonés (-8,5%) que en el agregado nacional (-6,2%). Por otro lado, la tasa de paro, según la EPA, descendió en el tercer trimestre hasta el 18,4%, colocándose 5,3 puntos porcentuales por debajo de la española (23,7%). Además, la reducción en la primera (-9,9%) ha sido ligeramente superior que en la segunda (un 7,7% menos en el último año). Las mujeres (21,1%) y los menores de 25 años (50,3%) son los colectivos que han registrado las tasas de paro más elevadas. Si bien, esta ha descendido entre la población femenina (-2,1%), mientras que en los más jóvenes se ha incrementado (1,9% más). Los parados de larga duración en Aragón se han reducido respecto al mismo trimestre del año anterior (-9,3%), aunque en el conjunto de España han aumentado (7,4% más). Estos representan en Aragón un tercio del total de los desempleados estimados por la Encuesta de Población Activa en el tercer trimestre de 2014 (40.200 personas).

El volumen de contratación, con un total de 33.651 contratos firmados en noviembre, ha crecido en el acumulado del último año por encima de la media nacional. Además, el número de trabajadores afiliados al Sistema de la Seguridad Social se ha ampliado en la comunidad (1,1% más), aunque algo menos que en el conjunto del país (1,6% más).

En Aragón la actividad negociadora dentro de las empresas se ha mantenido muy similar al año anterior, con una cifra de convenios y de trabajadores incluidos en los mismos muy próximas entre ambos periodos (datos acumulados hasta noviembre). En el caso de España los empleados involucrados han descendido, mientras el número de convenios se han incrementado. La conflictividad laboral, según las

estadísticas acumuladas hasta agosto, ha registrado una disminución de los trabajadores participantes en huelgas y de las jornadas no trabajadas, con una tendencia idéntica en el ámbito estatal. Los expedientes de regulación de empleo hasta septiembre, último dato disponible, se han reducido en su conjunto. Tanto aquellos que desembocan en reducciones de jornada o suspensiones de contrato, como aquellos que terminan en despidos colectivos, han bajado de manera significativa (por encima del 50%).

En el mes de noviembre las personas beneficiarias de pensiones de jubilación (63%) y de viudedad (26%) han continuado siendo las más numerosas, mientras que las perceptoras de retribuciones de orfandad y favor familiar (3%) han presentado las proporciones más bajas. Todas las modalidades de pensiones han crecido respecto al año pasado, a excepción de las de incapacidad permanente que descendieron ligeramente. El importe medio de las pensiones han fluctuado entre los 1.043 € de las de jubilación y los 401 € de las de orfandad y favor familiar. Paralelamente, las prestaciones por desempleo en octubre han registrado una cuantía media de 832 euros, con una reducción de la cifra de beneficiarios y de su importe en el último año. La tasa de cobertura de las prestaciones a la población parada ha sido del 52% y la proporción de población aragonesa cubierta por alguna de las pensiones contributivas de la Seguridad Social, incluidas las de desempleo, se ha situado en el 26%.

Por último, las solicitudes acumuladas del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia (SAAD) se han reducido un 4% respecto a octubre de 2013, mientras que en el conjunto de España el descenso fue del 0,8%. Tanto las prestaciones como las personas beneficiarias de estas ayudas han bajado en relación al pasado año, con caídas muy similares en el ámbito aragonés y en el español.

Información y actualidad

En el mes de noviembre se fallaron los premios del Consejo Económico y Social de Aragón 2014 a trabajos de investigación concluidos o tesis doctorales y el Premio de Investigación “Ángela López Jiménez”.

En la categoría de trabajos de investigación concluidos o tesis doctorales, el premio recayó en la tesis “Análisis directo de sangre y orina depositada en papel de filtro clínico mediante técnicas atómicas mono y multielementales” de Luis Rello Varas, por su calidad científica, su interés social y económico y su aplicabilidad práctica, al avanzar en la línea de posibilitar la realización de análisis directos sin necesidad de desplazamiento a centros sanitarios.

El Premio de Investigación “Ángela López Jiménez” 2014 se otorgó al proyecto “El crecimiento de las empresas en Aragón durante la crisis económica: caracterización de las empresas de alto crecimiento e identificación de los factores determinantes” de Beatriz Cuéllar, Cristina Ferrer y Yolanda Fuertes, por su aportación al estudio de las empresas aragonesas, al caracterizar aquellas que más han crecido en los últimos años e identificar las causas de su crecimiento, lo que contribuirá al desarrollo económico y aumento del empleo en nuestra Comunidad.

También durante el último trimestre del año, la Comisión Permanente del Consejo ha aprobado, por delegación del Pleno, un dictamen sobre el proyecto de decreto por el que se modifica el decreto 32/2007 que regula la admisión de alumnos en centros docentes públicos y privados concertados.

Indicadores económicos y sociales

CONCEPTOS	Unidad	Fuente	Fecha último dato	ARAGÓN			ESPAÑA			
				Último Dato	%Variación Interanual	%Variación Interanual Acumulada (1)	Último Dato	%Variación Interanual	%Variación Interanual Acumulada (1)	
AGREGADOS ECONÓMICOS¹ (2)										
Producto Interior Bruto.- PIB (pm) Total	Índice 2008=100	1/2	IIIT/2014	-	1,5	-	97,6	1,6	-	
Consumo privado	Índice 2008=100	1/2	IIIT/2014	-	2,7	-	95,5	2,7	-	
Inversión bienes equipo	Índice 2008=100	1/2	IIIT/2014	-	11,8	-	109,3	9,5	-	
Inversión construcción	Índice 2008=100	1/2	IIIT/2014	-	1,3	-	71,7	-1,2	-	
Exportaciones de bienes y servicios	Índice 2008=100	1/2	IIIT/2014	-	6,1	-	120,6	4,6	-	
Importaciones de bienes y servicios	Índice 2008=100	1/2	IIIT/2014	-	24,5	-	102,3	8,2	-	
VAB (pb) Agrario y Pesquero	Índice 2008=100	1/2	IIIT/2014	-	9,1	-	114,4	8,4	-	
VAB (pb) Industria	Índice 2008=100	1/2	IIIT/2014	-	-	-	95,7	0,9	-	
VAB (pb) Industria manufacturera	Índice 2008=100	1/2	IIIT/2014	-	2,5	-	96,1	1,9	-	
VAB (pb) Construcción	Índice 2008=100	1/2	IIIT/2014	-	0,8	-	67,4	-0,4	-	
VAB (pb) Total Servicios	Índice 2008=100	1/2	IIIT/2014	-	1,4	-	102,0	1,6	-	
PRODUCCIÓN Y CONSUMO										
Índice de Producción Industrial	Índice 2010=100	2	oct-14	109,0	14,4	5,0	98,1	0,6	1,5	
Nivel de Utilización capacidad productiva	Porcentaje	3/4	IV T/2014	70,3	0,9	0,6	76,8	4,4	4,7	
Indicador de Clima Industrial	Saldo	3/5	nov-14	-12,2	-	-	-5,2	-	-	
Consumo de productos petrolíferos	Gasolina	Toneladas	3/4	oct-14	11.270	-1,1	-0,8	398.400	-0,8	-0,7
	Gasóleos	Toneladas	3/4	oct-14	114.205	0,9	0,8	2.537.100	1,3	0,4
Producción Energía eléctrica	Gwh	5	may-14	1.502,9	-4,3	-6,2	21.547,2	2,1	-1,8	
Construcción de Viviendas	Iniciadas	Nº Viviendas	6	sep-14	313	203,9	-6,8	4.825	16,2	2,2
	Terminadas	Nº Viviendas	6	sep-14	125	15,7	-4,4	3.064	-31,3	-30,4
	Total	Miles de Euros	6	sep-14	7.148	-67,5	-63,9	522.811	26,0	49,9
Licitación de obra pública	Obra Civil	Miles de Euros	6	sep-14	2.149	-85,3	-71,3	409.845	58,7	56,3
	Edificación	Miles de Euros	6	sep-14	4.999	-32,5	26,0	112.966	-27,9	30,9
Transporte de mercancías por carretera. (Total Transportado)	Miles de Tm	6	III T/2014	20.065	-11,6	-7,7	300.558	6,7	7,3	

¹ En el tercer trimestre de 2014 el INE ha pasado a publicar la Contabilidad Nacional Trimestral de España en Base 2010 y, por tanto, a elaborarla de acuerdo con el nuevo estándar metodológico vigente en la Unión Europea: el Sistema Europeo de Cuentas Nacionales y Regionales (SEC 2010).

CONCEPTOS	Unidad	Fuente	Fecha último dato	ARAGÓN			ESPAÑA			
				Último Dato	%Variación Interanual	%Variación Acumulada	Último Dato	%Variación Interanual	%Variación Acumulada	
Tráfico aéreo de mercancías	Kilogramos	3/6	oct-14	8.809.191	15,0	21,2	62.046.475	5,7	7,8	
Tráfico aéreo de pasajeros	Pasajeros	3/6	oct-14	33.759	5,3	-10,4	17.668.788	5,1	4,7	
Matriculación de turismos	Unidades	7	nov-14	1.609	22,5	29,7	68.075	23,3	18,3	
Matriculación de vehículos de carga	Unidades	7	nov-14	316	36,8	26,7	11.245	17,4	25,8	
Viajeros en establecimientos hoteleros	Nº Personas	2	nov-14	134.144	3,8	6,5	5.120.445	0,2	4,3	
Pernoctaciones en establecimientos hoteleros	Nº Pernoctaciones	2	nov-14	235.895	-3,4	4,4	15.067.703	-0,1	2,9	
PRECIOS Y SALARIOS										
Índice de Precios de Consumo	Índice 2011=100	2	nov-14	103,8	-0,5	-0,2	104,1	-0,4	-0,1	
Inflación Subyacente	Índice 2011=100	2	nov-14	103,6	-0,3	-0,2	103,9	-0,1	0,0	
Índice de Precios Industriales	Índice 2010=100	2	nov-14	106,8	-1,3	-1,0	109,1	-1,5	-1,1	
Índice de Precios Agrarios Percibidos	Índice 2005=100	8	jul-14	-	-	-	96,5	-10,0	-7,3	
Índice de Precios Agrarios Pagados	Índice 2005=100	8	jul-14	-	-	-	134,8	-3,3	-5,0	
Precio del m ² de la vivienda	Euros/ m ²	6	III T/2014	1.157,8	-4,3	-6,0	1.455,8	-2,6	-3,1	
Coste laboral por trabajador y mes	Euros	2	III T/2014	2.331,5	-1,7	-1,1	2.450,1	-0,4	-0,3	
Coste salarial por trabajador y mes	Euros	2	III T/2014	1.692,5	0,5	0,2	1.800,5	-0,1	-0,1	
COMERCIO EXTERIOR DE MERCANCÍAS										
Importaciones e introducciones	Millones de Euros	4	IIIT/2014	2.165,4	25,2	20,7	66.097,9	7,3	6,0	
Exportaciones y expediciones	Millones de Euros	4	IIIT/2014	2.378,6	7,0	3,8	59.125,5	4,8	1,9	
FINANCIEROS Y MONETARIOS										
Depósitos	Sector privado	Millones de Euros	9	jun-14	33.945	-1,5	-	1.148.775	1,8	-
	Administraciones públicas	Millones de Euros	9	jun-14	1.023	10,6	-	75.708	-5,6	-
Créditos	Sector privado	Millones de Euros	9	jun-14	34.828	-6,7	-	1.369.019	-6,3	-
	Administraciones públicas	Millones de Euros	9	jun-14	2.846	-0,5	-	90.119	0,4	-
Valor de Hipotecas Urbanas	Millones de Euros	2/3	oct-14	72,3	33,8	27,3	3.299,1	21,7	9,5	
Efectos de comercio en cartera impagados	Millones de Euros	2/3	oct-14	6,4	-26,7	-39,2	198,1	-18,7	-39,1	

CONCEPTOS	Unidad	Fuente	Fecha último dato	ARAGÓN			ESPAÑA			
				Último Dato	%Variación Interanual	%Variación Acumulada	Último Dato	%Variación Interanual	%Variación Acumulada	
MERCADO DE TRABAJO										
Población de 16 años y más	TOTAL	Miles de personas	2	III T/2014	1.104,9	-0,3	-0,6	38.523,2	-0,2	-0,4
	Varones	Miles de personas	2	III T/2014	545,1	-0,5	-0,8	18.780,1	-0,3	-0,6
	Mujeres	Miles de personas	2	III T/2014	559,8	-0,2	-0,4	19.743,1	-0,1	-0,3
Activos	TOTAL	Miles de personas	2	III T/2014	651,9	-0,7	-0,9	22.931,7	-1,0	-1,3
	Varones	Miles de personas	2	III T/2014	354,4	-1,1	-1,3	12.399,3	-1,2	-1,6
	Mujeres	Miles de personas	2	III T/2014	297,6	-0,2	-0,3	10.532,4	-0,9	-0,9
Ocupados	TOTAL	Miles de personas	2	III T/2014	532,2	1,8	0,4	17.504,0	1,6	0,8
	Varones	Miles de personas	2	III T/2014	297,3	3,0	0,3	9.605,9	2,4	0,9
	Mujeres	Miles de personas	2	III T/2014	234,9	0,3	0,5	7.898,1	0,7	0,6
	Agricultura	Miles de personas	2	III T/2014	27,7	-14,0	-11,7	666,1	-4,8	2,1
	Industria	Miles de personas	2	III T/2014	96,2	8,5	7,6	2.427,1	3,5	0,0
	Construcción	Miles de personas	2	III T/2014	31,2	1,6	-5,8	1.022,5	-0,5	-5,9
	Servicios	Miles de personas	2	III T/2014	377,1	1,6	0,2	13.388,2	1,8	1,3
Asalariados	TOTAL	Miles de personas	2	III T/2014	436,0	2,2	-1,4	14.413,1	2,0	1,1
	Varones	Miles de personas	2	III T/2014	231,5	4,0	-1,1	7.545,4	3,0	1,6
	Mujeres	Miles de personas	2	III T/2014	204,5	0,1	-1,8	6.867,8	1,1	0,6
	Con contrato indefinido	Miles de personas	2	III T/2014	321,4	-2,9	-5,1	10.861,1	1,3	-0,1
	Con contrato temporal	Miles de personas	2	III T/2014	114,6	19,9	12,4	3.552,1	4,6	5,3
Parados EPA	TOTAL	Miles de personas	2	III T/2014	119,7	-10,5	-5,3	5.427,7	-8,7	-7,0
	Varones	Miles de personas	2	III T/2014	57,1	-18,1	-7,3	2.793,5	-11,6	-9,0
	Mujeres	Miles de personas	2	III T/2014	62,6	-2,3	-3,1	2.634,2	-5,3	-4,8
	De 6 meses a menos de 1 año buscando empleo	Miles de personas	2	III T/2014	14,5	-34,1	-31,3	602,9	-28,1	-24,1
	De uno a dos años buscando empleo	Miles de personas	2	III T/2014	26,4	-7,4	0,1	1.016,3	-21,2	-18,4
	Dos o más años buscando empleo	Miles de personas	2	III T/2014	40,2	-9,3	10,7	2.343,6	7,4	11,5

CONCEPTOS	Unidad	Fuente	Fecha último dato	ARAGÓN			ESPAÑA			
				Último Dato	%Variación Interanual	%Variación Acumulada	Último Dato	%Variación Interanual	%Variación Acumulada	
Parados EPA que buscan el primer empleo	TOTAL	Miles de personas	2	III T/2014	13,6	-1,4	-1,3	579,2	-2,1	3,0
	Varones	Miles de personas	2	III T/2014	6,3	1,6	7,5	261,6	-0,7	5,9
	Mujeres	Miles de personas	2	III T/2014	7,3	-3,9	-9,0	317,7	-3,1	0,6
Tasa de actividad	TOTAL	Porcentaje	2	III T/2014	59,0	-0,4	-0,3	59,5	-0,8	-0,9
	Varones	Porcentaje	2	III T/2014	65,0	-0,7	-0,5	66,0	-0,9	-1,1
	Mujeres	Porcentaje	2	III T/2014	53,2	0,0	0,0	53,4	-0,8	-0,6
	Menores de 25 años	Porcentaje	2	III T/2014	40,9	-10,3	-9,6	41,1	-5,3	-5,5
Tasa de empleo	TOTAL	Porcentaje	2	III T/2014	48,2	2,2	0,9	45,4	1,8	1,2
	Varones	Porcentaje	2	III T/2014	54,5	3,5	1,0	51,2	2,7	1,5
	Mujeres	Porcentaje	2	III T/2014	42,0	0,6	0,9	40,0	0,8	0,8
	Menores de 25 años	Porcentaje	2	III T/2014	20,4	-11,9	-13,8	19,6	-1,7	-1,2
Tasa de paro	TOTAL	Porcentaje	2	III T/2014	18,4	-9,9	-4,5	23,7	-7,7	-5,8
	Varones	Porcentaje	2	III T/2014	16,1	-17,2	-6,1	22,5	-10,6	-7,4
	Mujeres	Porcentaje	2	III T/2014	21,1	-2,1	-2,8	25,0	-4,5	-4,0
	Menores de 25 años	Porcentaje	2	III T/2014	50,3	1,9	4,6	52,4	-3,2	-3,6
Paro registrado al último día de cada mes	Nº de personas	10	nov-14	103.665	-8,5	-7,3	4.512.116	-6,2	-5,6	
Perceptores de prestaciones por desempleo	Nº de personas	10	oct-14	54.035	-14,6	-13,7	2.315.132	-11,8	-11,5	
Gasto medio por prestación contributiva por beneficiario	Euros/mes	11	oct-14	832,4	-2,2	-	806,1	-2,8	-	
Contrataciones registradas	Nº de contratos	11	nov-14	33.651	11,1	16,9	1.385.351	11,6	13,6	
Afiliados en alta a la Seguridad Social	Nº de personas	10	nov-14	504.791	1,8	1,1	16.731.190	2,6	1,6	
RELACIONES LABORALES										
Convenios Colectivos, según año de efectos económicos	Convenios	Unidades	10	nov-14	6	-33,3	-4,3	144	-4,6	2,1
	Trabajadores	Nº de personas	10	nov-14	2.818	-83,6	-0,5	91.059	-75,5	-3,5
Huelgas Registradas	Huelgas	Unidades	10	ago-14	4	33,3	0,0	38	137,5	-22,6
	Participantes	Nº de personas	10	ago-14	98	-81,1	-34,8	18.664	1236,0	-47,3
	Jornadas no trabajadas	Nº de jornadas	10	ago-14	70	-98,7	-74,3	23.196	34,0	-33,6

CONCEPTOS	Unidad	Fuente	Fecha último dato	ARAGÓN			ESPAÑA			
				Último Dato	%Variación Interanual	%Variación Acumulada	Último Dato	%Variación Interanual	%Variación Acumulada	
Regulaciones de empleo autorizadas	TOTAL Trabajadores	Nº de personas	10	sep-14	274	-69,4	-71,3	6.032	-46,6	-60,1
	Con extinción contrato	Nº de personas	10	sep-14	0	-100,0	-39,5	876	-64,3	-53,8
	Con suspensión empleo	Nº de personas	10	sep-14	243	-66,4	-76,5	3.762	-39,8	-62,7
	Con reducción jornada	Nº de personas	10	sep-14	31	-76,9	-59,1	1.394	-46,1	-58,3
Conciliaciones individuales (UMAC)	Unidades	10	ago-14	299	-49,9	-30,0	24.250	-11,6	-11,7	
Despidos con avenencia (UMAC)	Unidades	10	ago-14	9	-67,9	-36,8	4.980	-8,8	-6,3	
Conciliaciones colectivas (UMAC)	Unidades	10	ago-14	-	-	-	23	-61,7	-0,6	
Asuntos Judiciales Sociales resueltos	TOTAL	Unidades	10	III T/2014	1.686	5,0	0,4	63.994	0,6	0,7
	Despidos	Unidades	10	III T/2014	602	17,3	16,4	22.212	-6,7	0,2
Accidentes de trabajo que han causado baja	En jornada de trabajo	Unidades	10/12	oct-14	1.094	4,3	1,9	40.818	4,1	5,0
	In itinere	Unidades	10/12	oct-14	118	-18,6	-3,0	6.732	8,2	4,4
Enfermedades profesionales	TOTAL	Unidades	10/12	nov-14	84	2,4	9,9	1.427	-5,6	1,2
	Con baja	Unidades	10/12	nov-14	36	-7,7	24,1	689	-0,1	5,9
	Sin baja	Unidades	10/12	nov-14	48	11,6	0,2	738	-10,1	-2,8
VIVIENDA										
Vivienda libre iniciada	Unidades	6	mar-14	87	81,3	-25,9	1.974	-19,3	7,3	
Vivienda libre terminada	Unidades	6	jun-14	71	-14,5	152,6	3.291	-15,0	-12,7	
Vivienda protegida iniciada	Unidades	6	jun-14	0	-	-	936	100,4	-32,0	
Vivienda protegida terminada	Unidades	6	jun-14	94	944,4	-14,2	1.698	24,9	17,9	
PROTECCIÓN SOCIAL (3)										
Pensiones Seguridad Social al primer día del mes	TOTAL	Nº de personas	10	nov-14	293.804	0,9	1,0	9.257.263	1,4	1,5
	Importe medio	Euros	10	nov-14	915,4	1,8	1,9	875,5	1,7	1,7
Pensiones de Incapacidad permanente	TOTAL	Nº de personas	10	nov-14	24.057	-0,3	-0,3	928.322	-0,5	-0,6
	Importe medio	Euros	10	nov-14	1.000,1	0,5	0,6	917,7	0,8	0,9
Pensiones de Jubilación	TOTAL	Nº de personas	10	nov-14	183.681	1,1	1,3	5.601.559	1,8	2,0
	Importe medio	Euros	10	nov-14	1.042,6	2,3	2,3	1.006,3	2,0	2,1
Pensiones de viudedad	TOTAL	Nº de personas	10	nov-14	75.969	0,1	0,1	2.354.781	0,5	0,5
	Importe medio	Euros	10	nov-14	649,3	1,2	1,1	625,8	1,0	1,0

CONCEPTOS	Unidad	Fuente	Fecha último dato	ARAGÓN			ESPAÑA			
				Último Dato	%Variación Interanual	%Variación Acumulada	Último Dato	%Variación Interanual	%Variación Acumulada	
Pensión de orfandad y favor familiar	TOTAL	Nº de personas	10	nov-14	10.097	5,8	5,9	372.601	6,1	6,2
	Importe medio	Euros	10	nov-14	401,0	-0,7	-0,3	382,9	-0,4	-0,3
Altas de pensiones	Nº de personas	10	oct-14	1.524	-2,1	-3,1	52.209	2,5	-2,2	
Bajas de pensiones	Nº de personas	10	oct-14	1.249	5,6	1,9	35.084	5,9	1,2	
Solicitudes SAAD (expedientes en vigor)	Unidades	10	oct-14	43.639	-4,0	-	1.618.348	-0,8	-	
Dictámenes SAAD (expedientes en vigor)	Unidades	10	oct-14	41.711	-5,5	-	1.522.246	0,2	-	
Prestaciones SAAD (expedientes en vigor)	Unidades	13	oct-14	17.321	-7,6	-	913.317	-1,4	-	
Personas beneficiarias con prestación SAAD (expedientes en vigor)	Nº de personas	13	oct-14	17.314	-7,6	-	727.505	-1,7	-	

(1) Media del periodo transcurrido del año sobre igual periodo del año anterior.

(2) España y Aragón: Datos corregidos de estacionalidad y efecto calendario.

(3) Referencia exclusiva a pensiones contributivas del Sistema de la Seguridad Social. Se han incorporado en este apartado las principales estadísticas del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia (SAAD).

Fuentes de los indicadores

- | | |
|--|--|
| 1 Departamento de Economía y Empleo del Gobierno de Aragón | 8 Ministerio de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente |
| 2 Instituto Nacional de Estadística (INE) | 9 Banco de España |
| 3 Instituto Aragonés de Estadística (IAEST) | 10 Ministerio de Empleo y Seguridad Social |
| 4 Ministerio de Economía y Competitividad | 11 Servicio Público de Empleo Estatal (SEPE) |
| 5 Ministerio de Industria, Energía y Turismo | 12 Instituto Aragonés de Seguridad y Salud Laboral (ISSLA) |
| 6 Ministerio de Fomento | 13 Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad |
| 7 Dirección General de Tráfico (DGT) | |



Boletín Trimestral Económico y Social de Aragón

Elaborado por los servicios técnicos del Consejo Económico y Social de Aragón
 Calle de Joaquín Costa, nº 18, 1ª planta
 50.071.- Zaragoza
 Teléfono 976 713 838
 Fax 976 713 841
 E-mail: cesa@aragon.es
 Información en Internet: <http://www.aragon.es/cesa>
 ISSN 1989-8908